
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  76/24  del  13/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO STIPULATO DALLA REGIONE 
TOSCANA, IN QUALITA' DI SOGGETTO AGGREGATORE, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO MEDIANTE CONSEGNA A DOMICILIO, DESTINATO 
ALLA SEDE DI VIA MASCAGNI 53, SIENA, ALLA DITTA ROSSETTI 
SPA DI ROMA, PER L'IMPORTO STIMATO DI EURO 7.360,16 OLTRE 
IVA 22% (CIG B02FFC78A8) 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari 
Legali dell’Azienda dal 1 luglio 2023; 

 Dato atto della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, rilasciata in data 31 
gennaio 2024, nel rispetto dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dalla Dr.ssa Rosanna 
Lagioia, Coordinatrice del Servizio Manutenzione e Patrimonio dell’Azienda, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi, conservata in atti dell’Azienda;  

 Preso atto della RDAS n. 10 del 31 gennaio 2024, inserita dal Servizio Manutenzione e 
Patrimonio dell’Azienda sul sistema workflow; 

 Vista la Relazione, che rimane allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale in numero di 1 (una) pagina, trasmessa dal Responsabile del 
progetto il 31 gennaio 2024, con prot. n. 2191/24, a corredo della predetta richiesta, 
con cui si propone l’affidamento della fornitura di gasolio da riscaldamento necessario al 
funzionamento della centrale termica a servizio della sede posta in Via Mascagni 53 – 
Siena, mediante adesione all’accordo quadro stipulato dalla Regione Toscana per la 
fornitura di “Gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi 
connessi”, per un quantitativo di Lt. 5.000 pari ad un corrispettivo stimato di Euro 
7.360,16 oltre Iva;  

 Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m. a norma del 
quale per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore € 5.000,00 viene posto  
l’obbligo del ricorso al MEPA o altri mercati elettronici e sistemi telematici messi a 
disposizione dalle centrali regionali di riferimento; 

 Dato atto che, come previsto dall’art. 42-bis, comma 3 della Legge Regionale 38/2007 e 
s.m.i. in relazione alle procedure di gara svolte dalla Regione Toscana in qualità di 
soggetto aggregatore regionale, sono obbligate a ricorrere al medesimo soggetto tutte 
le strutture della Giunta regionale, gli enti e le agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’art. 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Rilevato pertanto l’obbligo per l’Azienda, in qualità di ente strumentale della Regione 
Toscana istituito ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Regionale, di aderire ai contratti 
stipulati dalla Regione stessa in veste di soggetto aggregatore; 

 Visto l’accordo quadro stipulato dalla Regione Toscana con l’operatore economico 
Rossetti S.p.A., con sede in Via Collatina, 400 – 00155 Roma,  per la fornitura in 
oggetto, CIG n. 9469222930, con la quale si stabilisce all’art. 2 che il corrispettivo 
effettivo unitario da applicare per le fasce di volume di cui all’art. 6 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, sia determinato dal prezzo medio nazionale del gasolio da 
riscaldamento vigente nella settimana precedente a quella della data di fornitura, 
pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico e diminuito di uno sconto percentuale 
che, per la fascia di volume dell’ordine di cui trattasi (Lt. 5.000), risulta pari all’1,95%; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto a trasmettere attraverso il negozio elettronico di 
Regione Toscana, Manifestazione di interesse ad aderire all’accordo quadro di cui sopra, 
per l’acquisizione di un quantitativo di Lt. 5.000 di gasolio per un importo 
corrispondente di € 7.360,16 oltre Iva 22% e che detta Manifestazione di interesse è 
stata approvata in data 31 gennaio 2024 dal Responsabile del suddetto accordo quadro; 

 Dato atto altresì che l’Azienda, sempre attraverso il negozio elettronico di Regione 
Toscana ha trasmesso atto di adesione all’accordo quadro in parola nei termini 
quantitativi e di importo sopra indicati e che tale atto è stato approvato in data 31 
gennaio 2024 dal Responsabile del suddetto accordo quadro; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, relativo all’adesione di cui al 
presente atto, è il n. B02FFC78A8; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo stimato di 
Euro  7.360,16 oltre Iva 22% (e, pertanto, di Euro 8.979,40 IVA compresa), è previsto  
nei budget di spesa del Bilancio previsionale relativo all’esercizio 2024, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 17 gennaio 2024;  
 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Relazione, che rimane allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale in numero di 1 (una) pagina, trasmessa il 31 
gennaio 2024, con prot. n. 2191/24, dal Responsabile Unico del Progetto, Dr.ssa 
Rosanna Lagioia, Coordinatrice del Servizio Manutenzione e Patrimonio dell’Azienda, a 
corredo della RDAS 10 del 31 gennaio 2024; 

2. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’accordo quadro stipulato dalla 
Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore regionale, per la fornitura di 
“Gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi” CIG n. 
9469222930, con l’operatore economico Rossetti S.p.A., con sede in Via Collatina, 400 
– 00155 Roma, per l’affidamento della fornitura di Lt. 5.000 di gasolio da riscaldamento 
necessario al funzionamento della centrale termica a servizio della sede posta in Via 
Mascagni, 53 – Siena, per l’importo stimato di Euro 7.360,16 oltre Iva 22% (e, 
pertanto, di Euro 8.979,40 IVA compresa); 

3. Di dare atto che il corrispettivo effettivo unitario da corrispondere all’operatore 
economico affidatario è determinato dal prezzo medio nazionale del gasolio da 
riscaldamento vigente nella settimana precedente a quella della data di fornitura, 
pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico, diminuito di uno sconto percentuale 
che, per la fascia di volume dell’ordine di cui trattasi (Lt. 5.000), risulta pari all’1,95%, 
come stabilito all’art. 2 dell’accordo quadro di cui trattasi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato relativo all’adesione di cui al 
presente atto è il n. B02FFC78A8;  

5. Di dare atto che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo stimato di 
Euro 8.979,40 IVA compresa, è previsto  nei budget di spesa del Bilancio previsionale 
relativo all’esercizio 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 1 del 17 gennaio 2024, in riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

 Conto di generale:  70060P Gas e gasolio   
 Centro di costo:     SI9003 Costi comuni e della sede di Siena ; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
           

   
 
    
 Il Dirigente ad interim 
                                                                                    Area Affari Legali   

      Dr. Enrico Carpitelli    
       (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

